

2023年5月29日

首都圏新都市鉄道株式会社



2022年度 営業実績

- 2019年度以来**3年ぶりに営業黒字・経常黒字・最終黒字**を計上
- 輸送人員は34.9万人/日、前年比14%増(2019年度比では12%減)
- 営業収益は408億円、前年比17%増(2019年度比では13%減)

首都圏新都市鉄道株式会社（代表取締役社長：柚木 浩一、本社：東京都千代田区）では、この度、2022年度の営業実績をとりまとめましたのでお知らせします。

1 旅客輸送人員の概要

2022年度の日当たりの旅客輸送人員は、34.9万人(2021年度比4.3万人増、14.3%増)と、一定程度の回復が見られました。輸送人員の推移については、以下のとおりです。

年度	年間輸送人員	年間輸送人員内訳		一日当たり輸送人員
		定期	定期外	
2022年度	126,381千人	79,828千人	46,553千人	349千人
2021年度	110,610千人	73,525千人	37,085千人	306千人
2020年度	100,448千人	70,916千人	29,532千人	278千人
2019年度	143,106千人	96,623千人	46,483千人	395千人

注：単位未満を四捨五入しています。

2 決算の概要

営業収益は40,868百万円(2021年度比6,049百万円増、17.3%増)となりました。なお、2019年度比では12.6%減の水準に留まりました。一方、営業費は、燃料費単価の上昇により動力費・水道光熱費の増加がありましたが、減価償却費の減少等により36,602百万円(同396百万円減、1.0%減)となりました。

この結果、営業利益4,265百万円(2021年度は2,179百万円の損失)、経常利益1,959百万円(同4,323百万円の損失)、当期純利益は2,141百万円(同4,331百万円の損失)となりました。

また、当期純利益2,141百万円の計上により、利益剰余金残高は1,543百万円(当期首残高は△598百万円)となりました。

2023年度においては、コロナ禍の間にリモートワーク等の働き方や生活スタイルの変化が定着したことや、2022年度から続く世界的な物価高などが引き続き当社の経営に大きな影響を与えることが予想されますが、今後も安全輸送を徹底するとともに、充実したサービスの提供や、経営基盤の強化等に取り組んでまいります。

2022年度決算資料

1. 要約損益計算書

単位：百万円

科 目	2021年度	2022年度	増減
営業収益	34,818	40,868	6,049
旅客運輸収入	33,131	39,142	6,011
運輸雑収	1,687	1,725	37
営業費	36,998	36,602	△396
（うち動力・水道光熱費）	(2,451)	(3,573)	(1,121)
（うち減価償却費）	(17,421)	(16,378)	(△1,042)
営業利益(△損失)	△2,179	4,265	6,445
営業外収益	95	68	△26
営業外費用	2,238	2,375	136
経常利益(△損失)	△4,323	1,959	6,282
税引前当期純利益(△損失)	△4,323	1,959	6,282
法人税等	18	353	335
法人税等調整額	△10	△535	△525
当期純利益(△損失)	△4,331	2,141	6,472

2. 要約貸借対照表

単位：百万円

科 目	2021年度	2022年度	増減	科 目	2021年度	2022年度	増減
流動資産	47,428	59,335	11,906	流動負債	54,559	70,363	15,803
現金・預金	7,862	15,756	7,894	短期借入金	23,881	20,427	△3,453
短期貸付金	23,806	20,352	△3,453	未払金	24,363	42,491	18,127
有価証券	11,130	18,232	7,102	（うち機構未払金）	(20,261)	(38,690)	18,428
その他	4,629	4,993	363	未払法人税等	181	608	427
固定資産	718,088	665,435	△52,653	未払消費税等	785	1,119	334
鉄道事業固定資産	597,905	583,314	△14,590	その他	5,348	5,715	367
建設仮勘定	2,539	2,788	249	固定負債	526,540	467,848	△58,691
投資その他の資産	117,643	79,332	△38,311	長期借入金	46,293	25,866	△20,427
（投資有価証券）	(70,987)	(52,559)	(△18,428)	長期未払金	474,464	435,793	△38,670
（長期貸付金）	(46,497)	(26,085)	(△20,412)	退職給付引当金	4,075	4,484	408
（その他）	(158)	(151)	(△7)	その他	1,706	1,704	△2
				負債合計	581,099	538,211	△42,888
				株主資本	184,417	186,559	2,141
				資本金	185,016	185,016	—
				利益剰余金	△598	1,543	2,141
				純資産合計	184,417	186,559	2,141
資産合計	765,517	724,770	△40,746	負債純資産合計	765,517	724,770	△40,746

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

【参考 収益・損益・利益剰余金の推移】

単位：億円

項目	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
営業収益	433	448	463	468	313	348	409
営業損益	67	80	80	97	▲59	▲22	43
経常損益	50	61	61	77	▲79	▲43	20
当期純損益	37	46	41	60	▲80	▲43	21

利益剰余金	▲23	23	64	125	45	▲6	15
-------	-----	----	----	-----	----	----	----